
 

 

Cod. H3Q/O11/P2            Protocollo Generale (Uscita) 
Cod. OR/FF/or             cnappcrm – aoo generale 
Circolare n. 142             Prot.: 0001108 
              Data:  26/11/2012 

 
 
Ai Consigli degli Ordini degli Architetti,  
Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori  
LORO SEDI 
 
 
Oggetto: ISTAT – Censimento generale dell’Industria e dei servizi. 
 
 
 
Personale del Consiglio nazionale ha preso parte, nei giorni scorsi, alla riunione  

informativa organizzata dall’istituto nazionale di statistica riguardante il 9^ censimento 
generale dell’Industria e dei servizi.  

In tale sede si è appreso che tutti gli Ordini professionali sono chiamati a fornire 
la rilevazione statistica attraverso la compilazione, via web, del questionario predisposto, 
pertanto devono intendersi superati i contenuti della precedente circolare n. 993 del 
15.10.2012. 

 
 Nel ricordare che all’indagine si applica l’art. 7 del D. Lgs 6 settembre 1989 n.322 

(l’obbligatorietà a fornire la rilevazione statistica agli interessati), si invitano gli Ordini 
provinciali che non avessero ricevuto, ad oggi,  richiesta di partecipazione al censimento, 
a contattare, quanto prima, la struttura Istat regionale di riferimento.   

 
 A tal fine,  si allega l’elenco completo, suddiviso per regione , della rete territoriale 

dell’Istituto stesso, reperibile all’indirizzo web 
https://indata.istat.it/cis2011ipfase2/index.php?pas=3. 

 
 
 Cordiali saluti. 
 
 
 
Il Consigliere Segretario                              Il Presidente 
  (arch. Franco Frison)               (arch. Leopoldo Freyrie) 

                             
 
 
All.: c.s. 



PIEMONTE E VALLE D’AOSTA Telefono Indirizzo E-Mail

Centralino 011 5166711 urto@istat.it

Claudio Moriani 011 5166792 moriani@istat.it

Vice responsabili

Viviana Agresti 011 5166752 viagrest@istat.it

Francesca Vannoni 011 5166757 vannoni@istat.it

Anna Maria Cavorsi 011 5166778 cavorsi@istat.it

Rosa Anna Caterina Sedda 011 5166775 sedda@istat.it

Silvestro Cocchia 011 5166767 cocchia@istat.it

Miriam Vannozzi 011 5166763 vannozzi@istat.it

Alessandro La Noce 011 5166759 lanoce@istat.it

Piergiuseppe Vigna 011 5166770 vigna@istat.it

Roberto Robutti 011 5166754 robutti@istat.it

Antonia Lamanna 011 5166765 lamanna@istat.it

Rosa Miccoli 011 5166753 rmiccoli@istat.it

Rosanna Allocchio 011 5166772 allocchi@istat.it

Luisa Angeloni 011 5166768 angeloni@istat.it

Giuseppina  Leone 011 5166756 gileone@istat.it

Jacqueline  Anne S. Siddi 011 5166769 siddi@istat.it

LOMBARDIA TELEFONO Indirizzo E-Mail

Centralino 02 806132211 censimenti.lombardia@istat.it

02 806132208

02 806132222

VENETO TELEFONO Indirizzo E-Mail

Centralino 041 5070811 censimenti.veneto@istat.it

FRIULI VENEZIA GIULIA TELEFONO Indirizzo E-Mail

Centralino 040 6702551 censistituzioni-FVG@istat.it

LIGURIA TELEFONO Indirizzo E-Mail

Centralino 010 5849711 urge@istat.it

Anna Militello 010 5849704 militell@istat.it

Vice responsabile URC

9° CENSIMENTO GENERALE DELL'INDUSTRIA E DEI SERVIZI

RILEVAZIONE SULLE ISTITUZIONI PUBBLICHE

Responsabile URC

Responsabile URC
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Raffaella Succi 010 5849714 succi@istat.it

Giulia De Candia 010 5849712 decandia@istat.it

Susanna Vitale 010 5849708 suvitale@istat.it

Sara Pastorino 010 5849707 sapastor@istat.it

Tomaso Pastorino 010 5849709 pastorin@istat.it

Ada Sievi 010 5849710 sievi@istat.it

Marco Pesce 010 5849706 pesce@istat.it

Alberto Sabbi 010 5849713 sabbi@istat.it

EMILIA ROMAGNA TELEFONO Indirizzo E-Mail

Centralino 051 6566111 istatbo@istat.it

Marco Ricci istatbo@istat.it

Bruno Cantalini istatbo@istat.it

Annalisa Mosca istatbo@istat.it

Dalila Bachetti 051 6566177 istatbo@istat.it

Silvia Frisullo 051 6566180 istatbo@istat.it

Francesca Biancani 051 6566159 istatbo@istat.it

Barbara Stobbia 051 6566162 istatbo@istat.it

Claudio Moscariello Bentivogli istatbo@istat.it

TOSCANA TELEFONO Indirizzo E-Mail

Centralino 055 6237711 censimenti.toscana@istat.it

Vice responsabile 

Alessandro Valentini 055 62377 05 censimenti.toscana@istat.it

Alessandra Rodolfi 055 62377 04 censimenti.toscana@istat.it

Silvia Da Valle 055 62377 06 censimenti.toscana@istat.it

Enzo D’Ignazio 055 62377 02 censimenti.toscana@istat.it

Graziella Sanna 055 62377 22 censimenti.toscana@istat.it

Linda Porciani 055 62377 23 censimenti.toscana@istat.it

Luca Faustini 055 62377 19 censimenti.toscana@istat.it

Fabio Vincenzo Cortese 055 62377 41 censimenti.toscana@istat.it

Rosario Garofalo 055 62377 15 censimenti.toscana@istat.it

Giovanni Negri 055 62377 17 censimenti.toscana@istat.it

Rita Terranova 055 62377 10 censimenti.toscana@istat.it

Barbara Cagnacci 055 62377 16 censimenti.toscana@istat.it

Claudia Tinelli 055.623.77.20 censimenti.toscana@istat.it

MARCHE TELEFONO Indirizzo E-Mail

Responsabile URC
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Centralino 071 5013011 censimenti.marche@istat.it

Marco Ricci censimenti.marche@istat.it

Stefania Taralli censimenti.marche@istat.it

Feliciano Calderini censimenti.marche@istat.it

Alessia Freddi 071 5013082 censimenti.marche@istat.it

Giuliano Micarelli censimenti.marche@istat.it

Paola Cartaginese 071 5013072 censimenti.marche@istat.it

UMBRIA TELEFONO Indirizzo E-Mail

Centralino 075 5826411 censimenti.umbria@istat.it

Luca Calzola 075 58264 53 censimenti.umbria@istat.it

Sabrina Angiona 075 58264 62 censimenti.umbria@istat.it

Cristina Carbonari 075 58264 61 censimenti.umbria@istat.it

Cristina Cesaroni 075 58264 57 censimenti.umbria@istat.it

Simona Renga 075 58264 52 censimenti.umbria@istat.it

Fosca Profidia 075 58264 64 censimenti.umbria@istat.it

Carla Rubbo 075 58264 63 censimenti.umbria@istat.it

Michela Ciaffarafà 075 58264 60 censimenti.umbria@istat.it

Paolo Vincenzo Trombetta 075 58264 91 censimenti.umbria@istat.it

LAZIO                                                                                                
(PER LE ISTITUZIONI PUBBLICHE LA 

CUI SFERA DI COMPETENZA NON SI 

ESTENDE OLTRE I CONFINI 

REGIONALI)

TELEFONO Indirizzo E-Mail

censimenti.lazio@istat.it

Riccardo Muzi 06  4673  7234 muzi@istat.it

Daniela Ferrazza 06  4673  7535 ferrazza@istat.it

Salvatore Di Pasquale 06  4673  7521 dipasqua@istat.it

Yuri Di Crescenzo 06  4673  7243 dicrescenzo@istat.it

Giuseppe De Donno 06  4673  7530 dedonno@istat.it

Patrizia Billi 06  4673  7526 pabilli@istat.it

LAZIO    (PER LE ISTITUZIONI 

PUBBLICHE DI LIVELLO NAZIONALE)
TELEFONO Indirizzo E-Mail

Paola Naddeo 06  4673  4383 censip@istat.it

Francesca Orecchini 06  4673  4677 censip@istat.it

Anna Calabria 06  4673  4637 censip@istat.it

Responsabile URC

Coordinatrice

Vice responsabile URC
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Valeria Maria D'Amico 06  4673  4976 censip@istat.it

Nevio Albo 06  4673  3826 censip@istat.it

Giovanna Coiro 06  4673  3825 censip@istat.it

ABRUZZO TELEFONO Indirizzo E-Mail

Centralino 085 4412011 censimento.abruzzo@istat.it

Alfonso Tancredi 085 44120510 censimento.abruzzo@istat.it

Lorella Sicuro 085 44120506 censimento.abruzzo@istat.it

Lorenzo Calamosca 085 44120512 censimento.abruzzo@istat.it

Edoardo Patruno 085 44120500 censimento.abruzzo@istat.it

Miro Gianni Biferi 085 44120518 censimento.abruzzo@istat.it

Nadia Caporrella 085 44120515 censimento.abruzzo@istat.it

Luciana Micucci 085 44120514 censimento.abruzzo@istat.it

Domenico Tucci 085 44120511 censimento.abruzzo@istat.it

Giovino Santeusanio 339 5745641 censimento.abruzzo@istat.it

Gianfranco Marchesani 085 44120501 censimento.abruzzo@istat.it

Carmen Serra 085 44120509 censimento.abruzzo@istat.it

Elvira D’Orio 085 44120502 censimento.abruzzo@istat.it

Giovanna Di Credico 085 44120508 censimento.abruzzo@istat.it

Valentina Fusco 085 44120513 censimento.abruzzo@istat.it

MOLISE TELEFONO Indirizzo E-Mail

Centralino 0874 604811 censimento.molise@istat.it

Monica Giangregorio 0874 604870 censimento.molise@istat.it

Maria Grazia Vano 0874 604853 censimento.molise@istat.it

Fabrizio Nocera 0874 604854 censimento.molise@istat.it

Massimo Potenzieri 0874 604858 censimento.molise@istat.it

Domenico Raimondo 0874 604859 censimento.molise@istat.it

Giancarlo Terrinoni 0874 604851 censimento.molise@istat.it

Angela Albanese 0874 604855 censimento.molise@istat.it

Andreina Cifelli 0874 604871 censimento.molise@istat.it

Emanuela Plescia 0874 604878 censimento.molise@istat.it

Roberto Russo 0874 604852 censimento.molise@istat.it

Laura Ciullo 0874 604864 censimento.molise@istat.it

CAMPANIA TELEFONO Indirizzo E-Mail

Centralino censimenti.campania@istat.it

Angela Maria Digrandi digrandi@istat.it

Vice responsabile  URC

Vice responsabile  URC 
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Vincenzo Cirillo 081 4930172 cirillo@istat.it

Marcello Amato 081 4930150 maamato@istat.it

Anna Ferrara 081 4930158 anferrar@istat.it

Agostino Lanzotti 081 4930154 lanzotti@istat.it

Giampietro Matarazzo 081 4930176 matarazz@istat.it

Franca Maria Antonia Ranieri 081 4930156 ranieri@istat.it

Alberto Verolino 081 4930165 verolino@istat.it

Simona Cafieri 081 4930155 cafieri@istat.it

Pasquale Cimmino 081 4930168 cimmino@istat.it

Salvatore Di Matteo 081 4930161 dimatteo@istat.it

Patrizia Pimpinella 081 4930169 pimpinel@istat.it

Matteo Potenzieri 081 4930178 potenzie@istat.it

Ciro VitielloC 081 4930170 vitiello@istat.it

Antonella La Faci 081 4930153 lafaci@istat.it

Luca Longobardo 081 4930152 longobar@istat.it

Enrico Caleprico 081 4930164 calepric@istat.it

Maria Marino 081 4930157 mamarino@istat.it

Adriana Pardi 081 4930166 pardi@istat.it

Bruno Forino 081 4930174 forino@istat.it

Ludovico Graziano 081 4930175 lugrazia@istat.it

Luca Minucci 081 4930171 minucci@istat.it

Domenico Cozzolino cozzolin@istat.it

Luigi De Luca 081 4930177 ludeluca@istat.it

Sossio Gargiulo 081 4930151 sogargiu@istat.it

Raffaele Marletti 081 4930162 marletti@istat.it

Cira Acampora 081 4930180 acampora@istat.it

PUGLIA TELEFONO Indirizzo E-Mail

Centralino 080 5789 311 ip.puglia@istat.it

Lucia Mongelli 080 5789 328 ip.puglia@istat.it

Antonio Ambrosecchia 080  5789  316 ip.puglia@istat.it

Anna Antonino 080  5789  330 ip.puglia@istat.it

Tommaso Damiani 080  5789  312 ip.puglia@istat.it

Roberta Carone 080  5789  322 ip.puglia@istat.it

Francesco Dibattista 080  5789  309 ip.puglia@istat.it

Giuseppe Gabrielli 080  5789  329 ip.puglia@istat.it

Francesco Gargano 080  5789  313 ip.puglia@istat.it

Anna Simona Vignes 080  5789  331 ip.puglia@istat.it

telefax 06 4667 8272

BASILICATA TELEFONO Indirizzo E-Mail

Maria Incoronata Santorsa 0971 377257 santorsa@istat.it

Vice responsabili 
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Salvatore Cariello 0971 377256 cariello@istat.it

Domenico Ditaranto 0971 377254 ditarant@istat.it

Antonietta Galileo 0971 377263 galileo@istat.it

CALABRIA TELEFONO Indirizzo E-Mail

Centralino 0961 507611 urcz@istat.it

Pasquale Binetti 0961 507614 binetti@istat.it

Franco Quintieri 0961 507624 quintier@istat.it

Francesco Gaudio 0961 507637 gaudio@istat.it

Domenico Tebala 0961 507625 tebala@istat.it

Simona Lazzaro 0961 507636 lazzaro@istat.it

Maria Teresa Iuliano 0961 507621 mtiuliano@istat.it

Maria Antonia Curcio 0961 507615 curcio@istat.it

Gilda Marrelli 0961 507622 marrelli@istat.it

Dario Maiolino 0961 507619 maiolino@istat.it

Carlo Cassano 0961 507613 cassano@istat.it

Maria Rosaria Mercuri 0961 507626 mamercur@istat.it

Grazia Laganà 0961 507631 grlagana@istat.it

SICILIA TELEFONO Indirizzo E-Mail

Centralino 091 6751811 censimenti.sicilia@istat.it

Trapani

Loredana Catalano 091 6751813 catalano@istat.it

Anna Francesca Palermo 091 6751818 anpalermo@istat.it
Palermo

Iolanda Barbuscia 091 6751807 barbusci@istat.it

Vito Fabio Bellafiore 091 6751833 vibellaf@istat.it
Messina

Mario La Gala 091 6751817 lagala@istat.it

Daniela Lo Nigro 091 6751822 lonigro@istat.it
Agrigento

Rita D'Asdia 091 6751806 dasdia@istat.it

Anna Francesca Palermo 091 6751818 anpalermo@istat.it
Caltanissetta

Iolanda Barbuscia 091 6751807 barbusci@istat.it

Vito Fabio Bellafiore 091 6751833 vibellaf@istat.it
Enna

Luisa Saccà 091 6751809 sacca@istat.it

Daniela Lo Nigro 091 6751822 lonigro@istat.it
Catania

Angela La Mantia 091 6751834 lamantia@istat.it

Vice responsabili 

Responsabile URC
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Gaspare Paroti 091 6751830 paroti@istat.it
Ragusa

Luisa Saccà 091 6751809 sacca@istat.it

Daniela Lo Nigro 091 6751822 lonigro@istat.it
Siracusa

Angela La Mantia 091 6751834 lamantia@istat.it

Gaspare Paroti 091 6751830 paroti@istat.it

SARDEGNA TELEFONO Indirizzo E-Mail

Centralino 070 34998711 uca.segrcensimenti@istat.it

Pinella Orrù 070 34998724 orru@istat.it

Marianna Tosi 070 34998702 tosi@istat.it

Debora Tronu 070 34998712 tronu@istat.it

Daniela Vacca 070 34998708 vacca@istat.it

Paolo Misso 070 34998715 misso@istat.it

Elena Canavese 070 34998729 canavese@istat.it

Paola Ciocca 070 34998706 ciocca@istat.it

Maria Beatrice Atzori 070 34998720 atzori@istat.it

Maura Marras 070 34998717 marras@istat.it

Maria Virdis 070 34998721 virdis@istat.it

Giovanna Pala 070 34998740 pala@istat.it

Carla Maria Guagenti 070 34998728 guagenti@istat.it

PROVINCIA AUTONOMA DI 

BOLZANO
TELEFONO Indirizzo E-Mail

Censimento delle amministrazioni pubbliche 

Lisa Fattor 0471 41 84 57 lisa.fattor@provincia.bz.it

Francesco Pirrone 0471418455 Francesco.pirrone@provincia.bz.it

PROVINCIA AUTONOMA DI 

TRENTO
TELEFONO Indirizzo E-Mail

cens.economico.statistica@provincia.tn.it

Responsabile operativo del Censimento sulle istituzioni pubbliche

Mariacristina Mirabella 0461-497815 cristina.mirabella@provincia.tn.it 

Vice responsabili

Manuela Cumerlotti 0461  497822 manuela.cumerlotti@provincia.tn.it 

Roberto Sciandra 0461  497821 roberto.sciandra@provincia.tn.it 

Responsabile URC

Vice responsabili 
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